1

         Дело №
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 августа 2022 года                                 г. Нижнекамск, Республика Татарстан
Мировой судья судебного участка № 4 по Нижнекамскому судебному району Республика Татарстан Кокуйский А.В., рассмотрев посредством видеоконференц-связи дело об административном правонарушении по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
в отношении Фаттахова фио, паспортные данные, проживающего по адресу: адрес, разведенного, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, ранее
не к административной ответственности привлекавшегося,
Процессуальные права и обязанности, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях фио разъяснены.
УСТАНОВИЛ:
27 июля 2022 года в 13 часов 30 минут фио, находясь
в доме, расположенном по адресу: адрес, в ходе ссоры намотал на свою руку волосы фио и ударил ее головой о дверной косяк, причинив последней физическую боль.
В ходе судебного заседания фио вину в совершении административного правонарушения не признал, пояснив, что лишь оттолкнул фио, от чего она упала и ударилась головой о стул.
Выслушав фио, исследовав материалы дела, мировой судья считает, что его вина подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств:
- протоколом об административном правонарушении № 3507178
от 11 августа 2022 года, в котором описана сущность вменяемого
фио правонарушения, разъяснены права, предусмотренные статьей 25.1 КоАП РФ, статьей 51 Конституции;
- сообщениями «112» и «02», согласно которым 27 июля 2022 года фио избил фио;
- заявлением фио от 27 июля 2022 года, в котором она просит привлечь к административной ответственности фио
за нанесение ей побоев;
- объяснением фио, согласно которому 27 июля 2022 года примерно в 13 часов 30 минут фио, находясь по месту жительства фио, в ходе ссоры намотал на свою руку волосы
фио и ударил ее головой о дверной косяк, причинив последней физическую боль;
- заключением эксперта № 1351 от 28 июля 2022 года, согласно которому в ходе судебно-медицинской экспертизы фио были обнаружены телесные повреждения в виде ушиба мягких тканей затылочной области в виде припухлости, который судя по свойствам, образовался
в результате ударного/сдавливающего воздействия твердого тупого предмета, а также не исключено, что и при соударении о таковой, что может имеет место при падении, возможно в ситуации и в срок, указанный потерпевшей; данное повреждение, согласно пункту 9 приказа Минздравсоцразвития РФ № 194Н от 24 апреля 2008 года «Об утверждении медицинских критериев определения тяжести вреда, причиненного здоровью человека» не влечет за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека;
- фотоснимками; рапортом сотрудника полиции.
В соответствии с требованиями статьи 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
В соответствии с положениями статьи 26.11 КоАП РФ судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела и их совокупности.
Для признания наличия состава административного правонарушения по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно совершение побоев и иных насильственных действий, требуется причинение физической боли потерпевшему, что
в судебном заседании установлено и подтверждается указанными выше доказательствами.
У суда нет оснований не доверять показаниям потерпевшей фио, которая дала полные и последовательные показания относительно обстоятельств дела, они согласуются между собой и иными исследованными в судебном заседании доказательствами.
Исследованные доказательства в их совокупности суд признает допустимыми и достоверными, так как они получены в соответствии
с требованиями, установленными Кодексом Российской Федерации
об административных правонарушениях, и сомневаться в их объективности
у суда оснований не имеется.
К объяснениям фио, данным в ходе судебного заседания, мировой судья относится критически и расценивает их как попытку избежать административной ответственности.
В судебном заседании достоверно установлено нанесение
фио побоев фио
Таким образом, действия фио мировой судья квалифицирует по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях – нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения и личность привлекаемого лица.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины, раскаяние, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Учитывая указанные обстоятельства, а также характер и степень административного правонарушения, личность привлекаемого лица, суд считает необходимым назначить фио наказание в виде административного ареста, поскольку назначение административного наказания в виде штрафа либо обязательных работ в данном случае не будет соответствовать целям административного наказания.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10, статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Фаттахова фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком
на 10 (десять) суток.
Срок наказания исчислять с момента доставления с 07 часов 30 минут
11 августа 2022 года.
Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

                                             А.В. Кокуйский